
PROVINCIA DI MATERA

SERVIZIO  3

NUM. 122 DEL 09-12-2022

REGISTRO GENERALE N. 2263 DEL 09-12-2022

COPIA

OGGETTO: FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO, IN RIFERIMENTO ALLA SELEZIONE DELLE RISORSE
UMANE PREVISTE IN APPLICAZIONE DELL'ART.11 COMMA 2) DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022, N.36,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N.79 DEL 29 GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI PER
L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)". NOMINA COMMISSIONE.

L’ISTRUTTORE
F.TO DR. VINCENZO PIERRO

IL R.U.P.
F.TO

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 2263 DEL 09-12-2022 - PAG. 1 DI 6



IL DIRIGENTE AREA 1

VISTO l’art.7, comma 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., il quale
prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri
ordinamenti, le procedure di selezione comparative per il conferimento di incarichi di
collaborazione;

VISTO il D.Lgs. 198/2006 ai sensi dei quali l’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità
tra donne e uomini per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro;

VISTA la Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di
gestione del programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-
2020, avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

VISTO l’art.11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni
con la legge n.79 del 29 giugno 2022;

DATO ATTO che la Provincia di Matera ha comunicato la volontà a voler procedere
autonomamente alla selezione e contrattualizzazione dei professionisti secondo quanto previsto dal
sopracitato art. 11 comma 2-bis, della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per
l’attuazione del PNRR” seguendo quanto contenuto nelle “Linee guida per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo” e utilizzando lo “Schema di contratto tipo” forniti dall’Agenzia per la
Coesione;

ESAMINATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo su esplicitate;

DATO ATTO che alla data di scadenza - entro e non oltre le ore 13,00 del 14 novembre 2022 –
non sono pervenute domande di partecipazione da dipendenti della Provincia di Matera a seguito
dell’interpello interno;

VISTA la propria precedente determinazione di Area 1̂ n.109 del 15/11/2022 (R.G. n.2004/2022)
con la quale si stabiliva:

DI INDIRE procedura selettiva a mezzo avviso pubblico per il conferimento di un incarico1.
di lavoro autonomo per FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO, in riferimento alla selezione
delle risorse umane previste in applicazione dell’art.11 comma 2) del Decreto Legge 30
aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022,
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)”»;
DI APPROVARE, in esecuzione agli atti citati in premessa, lo schema di Avviso pubblico ed2.
il relativo modello di domanda di partecipazione, allegati al presente provvedimento
amministrativo;
DI DARE ATTO che:3.
con il candidato a cui verrà conferito l'incarico de quo– profilo JUNIOR verrà stipulato un
contratto di collaborazione senza alcun vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito
contratto di lavoro autonomo, nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa
vigente al momento del conferimento dell’incarico. Il contratto di collaborazione avrà una
durata non superiore di 36 mesi;

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 2263 DEL 09-12-2022 - PAG. 2 DI 6



l'Agenzia per la Coesione Territoriale al ricevimento del contratto di collaborazione
trasferirà all'Amministrazione l'importo a copertura dei costi previsti nell'ambito degli
incarichi di prestazione professionale;
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente4.
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come
introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 212/2012;

CONSIDERATO CHE:
in data 15/11/2022 si pubblicava il relativo avviso, con scadenza entro e non oltre le ore
13:00 del 05/12/2022;
alla scadenza prevista (entro e non oltre le ore 13:00 del 05/12/2022) pervenivano n.08
(otto) candidature all’avviso di selezione di n.01 “FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO
(Codice FT/COE) - Junior”;

DATO ATTO che, così come previsto dall’art.5 dell’avviso, si rende necessario individuare i
componenti della Commissione esaminatrice che avrà il compito di valutare le manifestazioni di
interesse pervenute entro la data di scadenza, di verificare i requisiti dei partecipanti, esaminare i
curricula vitae e procedere ai relativi colloqui applicando i criteri di valutazione indicati nell'avviso
pubblico;

RITENUTO di individuare i componenti della Commissione tra soggetti con dimostrata
competenza in settori analoghi all’oggetto della procedura, in possesso delle caratteristiche
professionali necessarie per far parte dell’organo di cui trattasi, nonché dei requisiti previsti dall’art.
77 del D.lgs. 50/2016, dall’art. 35 bis del D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e dall’art. 51 del Codice di
Procedura Civile.

ACQUISITE le relative disponibilità da dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Matera;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Provinciale n.50 del 13/12/2021 è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTI:
il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
il D. Lgs n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel
lavoro;
la L. n.190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
Corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" come modificata con D.lgs
97/2016;
il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
lo Statuto della Provincia;
il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;
la Legge 7 aprile 2014, n.56;
il vigente Statuto Provinciale;
il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del
18/8/2000, n.267, ed in particolare il combinato disposto degli artt.107 a disciplina delle
Funzioni e responsabilità della dirigenza e 109 in tema di Conferimento di funzioni
dirigenziali;

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 2263 DEL 09-12-2022 - PAG. 3 DI 6



RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DATO ATTO che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e del codice di comportamento dei dipendenti provinciali;

ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in
oggetto;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in diritto
meglio specificate in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che alla scadenza prevista (entro e non oltre le ore 13:00 del 05/12/2022)1)
per la selezione di n.01 “FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO (Codice FT/COE) -
Junior”, pervenivano n.08 candidature;

DI NOMINARE la Commissione Esaminatrice con il compito di valutare le manifestazioni2)
di interesse pervenute entro la data di scadenza, verificare i requisiti dei partecipanti,
esaminare i curricula vitae e procedere ai relativi colloqui applicando i criteri di valutazione
indicati nell'avviso pubblico, così composta:

Ing. Ignazio Oliveri nella qualità di presidente;
Dr. Vincenzo Solimeno, nella qualità di componente;
Ing. Francesco Tagliente, nella qualità di componente;
Dr.ssa Rosaria Mutidieri, con funzioni di segretario verbalizzante;

DI DARE ATTO che la presente non comporta per l’Ente alcun impegno di spesa3)giacchè ai membri della commissione non compete alcun compenso in quanto, in
caso di Dirigenti, trattasi di compito ricompreso nelle specifiche attribuzioni del ex
articolo 107, comma 3, lettera a), del Testo Unico 18.08.2000, n.267 e, in caso di
dipendenti, si applica il principio di omnicomprensività del trattamento economico
dei dipendenti;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente4)
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n.267/2000 come
introdotto dall’art.3, comma 1, della Legge n. 212/2012;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione5)
Trasparente – Bandi e Concorsi” posta sul sito istituzionale dell’Ente;

DI RAVVISARE la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza6)
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto
2000, n.267;

DI DARE ATTO, che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle7)
Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e
protocollazione informatica.

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 2263 DEL 09-12-2022 - PAG. 4 DI 6



IL RESPONSABILE
SERVIZIO  3

F.TO DR. VINCENZO PIERRO

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 2263 DEL 09-12-2022 - PAG. 5 DI 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 2263 del 09-12-2022,
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal
09-12-2022 al 24-12-2022 al num. 2578 del registro pubblicazioni.

IL RESPONSABILE
F.to Dr. Vincenzo PIERRO

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 2263 DEL 09-12-2022 - PAG. 6 DI 6


